
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.257 Quinta-feira, 18 DE JUNHO DE 2020

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 554254
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N.º 122 | 2020 - Sale|Seduc
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 03 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 33.772 (pág. 05), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar, a contar 10/03/2020, os servidores Luciano Henrique 
Ferreira, Matrícula n.º 57211711/1, e Leonardo Figueiredo Ferreira, Matrí-
cula n.° 57211715/1, para atuarem respectivamente como fi scais titular e 
substituto do Contrato n.º 028/2020, que tem como objeto, o transporte 
escolar de alunos do município de Tracuateua/PA.
Hilário Seguin Dias Gurjão
Secretário Adjunto de Logística Escolar - Em Exercício
Portaria N.º 703/202 – GS - SEDUC

Protocolo: 554292
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 36/2020-GAB/PAD, de 18/03/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.148 de 19/03/2020.
ONDE SE LÊ:
pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 178, 
IV, c/c 190, II §  2º da Lei Estadual n° 5.810/94;
LEIA-SE:
pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 178, 
I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;

Protocolo: 554274
ERRATA ao Protocolo nº 550222
Contrato de prestação de serviços nº 028/2020– SEDUC/ Empresa Rodri-
gues Serviços e Transporte Eireli
Onde se Lê:
Vigência: 16/03/2020 a 12/09/2020
Leia-se:
Vigência: 10/03/2020 a 06/09/2020
Publicado no DOE de no 34241 em 02/06/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 554300
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 46385/2020
PORTARIA - No. 46032/2020
PUBLICADA NO DOE Nº 540293 de 07/04/2020
NOME: MARCOS PANTOJA LOBATO
MATRÍCULA: 54191552   CPF: 643.326.402-68
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 03/08/2020 - 03/08/2020 
Nº Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BANNACH / 03/08/2020 - 05/08/2020 
Nº Diárias: 2
BANNACH / BELEM / 05/08/2020 - 07/08/2020 Nº Diárias: 2.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA 06/04/2020 - 06/04/2020 
Nº Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BANNACH 06/04/2020 - 08/04/2020 
Nº Diárias: 2
BANNACH / BELEM 08/04/2020 - 10/04/2020 Nº Diárias: 2.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 554144
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 46387/2020
PORTARIA - No. 46033/2020
PUBLICADA NO DOE Nº 540277 de 07/04/2020
NOME: GIZELY CRISTINE MODESTO GUIMARAES
MATRÍCULA: 57225318    CPF: 635.869.912-15
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NI-
VEL SUPERIOR
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 03/08/2020 - 03/08/2020 
Nº Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BANNACH / 03/08/2020 - 05/08/2020 
Nº Diárias: 2
BANNACH / BELEM / 05/08/2020 - 07/08/2020 Nº Diárias: 2.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA 06/04/2020 - 06/04/2020 
Nº Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BANNACH 06/04/2020 - 08/04/2020 
Nº Diárias: 2
BANNACH / BELEM 08/04/2020 - 10/04/2020 Nº Diárias: 2.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 554158

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 46388/2020
PORTARIA - No. 46231/2020
PUBLICADA NO DOE Nº 540282 de 07/04/2020
NOME: SANDRA KASSUMI KYUSHIMA
MATRÍCULA: 6403165
CPF: 015.836.442-29
CARGO/FUNÇÃO:
ASSESSOR DA DIRETORIA DE RECURSOS TECNIC / ASSESSORAMENTO
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 03/08/2020 - 03/08/2020 
Nº Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BANNACH / 03/08/2020 - 05/08/2020 
Nº Diárias: 2
BANNACH / BELEM / 05/08/2020 - 07/08/2020 Nº Diárias: 2.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA 06/04/2020 - 06/04/2020 
Nº Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BANNACH 06/04/2020 - 08/04/2020 
Nº Diárias: 2
BANNACH / BELEM 08/04/2020 - 10/04/2020 Nº Diárias: 2.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 554167
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
ERRATA - No. 46386/2020
PORTARIA - No. 46386/2020
PUBLICADA NO DOE Nº 540282 de 07/04/2020
NOME: VIVIANI DOS PRAZERES FARIAS
MATRÍCULA: 5892908
CPF: 575.704.772.00
CARGO/FUNÇÃO: TECNIC / INFRAESTRUTURA
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO NOVO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA / 03/08/2020 - 03/08/2020 
Nº Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BANNACH / 03/08/2020 - 05/08/2020 
Nº Diárias: 2
BANNACH / BELEM / 05/08/2020 - 07/08/2020 Nº Diárias: 2.5
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO ANTIGO:
BELEM / CONCEICAO DO ARAGUAIA 06/04/2020 - 06/04/2020 
Nº Diárias: 0
CONCEICAO DO ARAGUAIA / BANNACH 06/04/2020 - 08/04/2020 
Nº Diárias: 2
BANNACH / BELEM 08/04/2020 - 10/04/2020 Nº Diárias: 2.5
ORDENADOR: DELCIENE LOUREIRO CORREA CPF: 56335512220

Protocolo: 554322

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 040/2019
Objeto do Contrato: Locação de imóvel para funcionamento da EEEM De-
putado Nicias Ribeiro, no município Portel/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar o valor mensal, bem como prorrogação de vigên-
cia do contrato original.
D.L. 012/2019-NLIC/SEDUC
Valor Mensal R$ 17.319,17
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.39
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Empresa T. Do Vale André Navegações Eireli-EPP, CNPJ. N°. 
05.925.741/0001-05, com sede na Av. Bernardo Sayão, nº 3274, Condor, 
CEP 66.033-192, Belém/PA.
Data de Assinatura: 10/06/2020
Vigência: 12/06/2020 a 11/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 553925
Termo Aditivo: 2
Contrato: 084/2018
Objeto do Contrato: Moradia do Professores do Sistema Modular de Ensino 
SOME/Moju/PA
Objeto do Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.
D.L. 003/2018-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 - Produto: 2227 – Função Programática: 16101.12.362.1509 
– Projeto Atividade: 8906 – Natureza de Despesa: 3390.36
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné , Belém/PA.
Locadora: Maria de Fátima Paes de Souza, CPF. N°. 778.587.862-53, resi-
dente e domiciliada no Rio Cairari, na localidade de Vila Jupuhubinha, no 
município de Moju/PA.
Data de Assinatura: 10/06/2020
Vigência: 14/06/2020 a 13/06/2021
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ Secretária de Estado de Edu-
cação

Protocolo: 553928


